
 
L’anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di aprile alle ore 14:30 convocato con appositi avvisi, si 
è riunito nei locali del plesso “A. Luciani”, il CONSIGLIO D’ISTITUTO. 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 

 
 
Presiede la riunione il sig. Minutoli Giuseppe. E’ segretaria verbalizzante l’ins. Currò Domenica. Il Presidente, 
constatato il numero dei presenti, (17 su 21), RENDE LEGALE la riunione e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno:   
 

1. Approvazione Conto Consuntivo 2018 

2. Radiazione residui 

3. Variazioni di bilancio 

4. Regolamento inventario 

5. Criteri per l’individuazione di esperti interni e/o esterni e Tutor per progetto PON 10.2.2A-FSE PON –

SI- 2018-800 

6. Criteri per l’individuazione degli alunni destinatari del progetto PON 10.2.2A-FSE PON –SI- 2018-800 

7. Focus sui progetti attivati con enti esterni 

8. Progetto Rete Messina Sud “Migliorare per Valutare” 

9. Intitolazione Plessi 

10. Comitato di Valutazione 

11. Varie ed eventuali 

Il Dirigente scolastico fa presente che il Conto Consuntivo 2018 è stato approvato in tutte le sue parti dai 
Revisori dei Conti.  Lo stesso verrà pubblicato sul sito della scuola. 

 

VERBALE N. 21 DEL C.I. 

 PRESENTI ASSENTI 

1 PATANE’ GRAZIA DIRIGENTE SC. X  

2 COPPOLINO ANTONINA DOCENTE X  

3 CURRO’ DOMENICA DOCENTE X  

4 FALCONE MARIA DOCENTE X  

5 FOTI PATRIZIA DOCENTE X  

6 GITTO MARIA DOCENTE X  

7 MAJMONE VALERIA DOCENTE X 
 

   8 MALENA LAURA DOCENTE X 
 

9 PUGLISI  RITA DOCENTE X  

10 MORABITO GIUSEPPA DOC. SC. MAT. 

REG. 

 
X 

11 MINUTOLI GIUSEPPE GENITORE X  

12 ROMEO CARMELINA GENITORE X  

13 SCAVELLO GIUSEPPE GENITORE X 
 

14 CURRO’ ANNALISA GENITORE X 
 

15 GUGLIELMO CRISTINA GENITORE X  

16 PATERNOSTRO  CARMEN GENITORE 
 

X 

17 NICOLO’ CONCETTA GENITORE 
 

X 

18 MINUTOLI LOREDANA GEN. SC. MAT. 

REG. 

X 
 

19 CALARESE LUCIA GENITORE 
 

X 

20 MANERA ROSA A.T.A. X 
 

21 ARCODIA SILVANA A.T.A. X  

PUNTO 1- Approvazione Conto Consuntivo 2018 



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Visto il parere favorevole dei Revisori dei Conti 
DELIBERA 

(delibera n. 136 ) 
  

Di approvare all’unanimità il Conto Consuntivo 2018. 
 

Il Dirigente scolastico propone di variare i seguenti residui bilancio per l’anno 2019 . 
 
 
 

 
Anno Prov. 

 
Aggr./Voce 

 
Num. 

 
Oggetto/Debitore 

 
Variazione 

 
2013 

 
04/03 

 
21 

 
Por Sicilia 2010 saldo I annualità 
-Regione Siciliana Assessorato 

BB.CC.AA.    PI 

 

     -

2.068,61 

 

 
2013 

 
04703 

 
22 

 
Por Sicilia 2010 saldo II annualità 

secondo acconto e saldo 
-Regione Siciliana Assessorato 

BB.CC.AA.    PI 

 

  -

34.353,40 

 

  
 

 
DELIBERA 

(delibera N. 137 ) 
All’unanimità di approvare la radiazione   
 

Il dirigente scolastico propone le seguenti variazioni al Programma Annuale 2019: 
1. Variazione n. 1 del 29/03/2019: 

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

05/04/1 Fondi per fornitura libri di 
testo a.s. 2016-17 

0,00 0,00 25.600,00 25.600,00 

05/04/02 
Somme assegnate per 
utilizzo locali Cumia 
Superiore 

0,00 0,00 
 

4.500,00 4.500,00 

05/04/3 
Contributo per servizio di 
Mensa Scolastica 

0,00 0,00 
1.751,82 

1.751,82 

06/02 
CONTRIBUTI PER 
ISCRIZIONE ALUNNI 

0,00 0,00 
785,00 

785,00 

06/05 

CONTRIBUTI PER 
COPERTURA 
ASSICURATIVA DEGLI 
ALUNNI 

0,00 0,00 

 
2.255,00 

2.255,00 

06|10/1 
Famiglie vincolati per 
esami trinity 

0,00 0,00 
3.415,00 

3.415,00 

PUNTO 2- Radiazione residui 

PUNTO 3-    Variazioni di bilancio 

            -36.353,40 
 



12|02 
INTERESSI ATTIVI DA 
BANCA D’ITALIA 

0,00 0,00 
0,04 

0,04 

 
 

SPESE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

A01 FUNZIONAMENTO 
GENERALE E DECORO 
DELLA SCUOLA 

22.110,73 0,00 9.291,82 31.402,55 

A02 
FUNZIONAMENTO 
AMMINISTRATIVO 

30.800,00 0,00 
 

0,04 
30.800,04 

A03/1 
Fornitura libri di testo a.s. 
2016/17 

0,00 0,00 
25.600,00 

25.600,00 

P02/1 Progetti PTOF 5.000,00 0,00 3.415,86 8.415,00 

 
 

2. Variazione n. 2 del 12/04/2019: 

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

01/02/1 Regione Legalità 5.455,23 0,00 -5.455,23 0,00 

03/06/1 
Finanziamento MIUR 
“Emergenze Educative 
Sicilia” 

0,00 0,00 
 

50.000,00 50.000,00 

04/04/1 
Finanziamento Regione 
Sicilia “Emergenze 
Educative Sicilia” 

0,00 0,00 
 

50.000,00 50.000,00 

06/02 
CONTRIBUTI PER 
ISCRIZIONE ALUNNI 

0,00 785,00 
 

30,00 
 

815,00 

06/05 

CONTRIBUTI PER 
COPERTURA 
ASSICURATIVA DEGLI 
ALUNNI 

0,00 2.255,00 

 
215,00 

2.470,00 

 

SPESE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIA9.291,82LE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

A01 FUNZIONAMENTO 
GENERALE E DECORO 
DELLA SCUOLA 

22.110,73 9.291,82 245,00 31.647,55 

P01/4 Emergenza Educativa 
Sicilia 

0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

P02/11 Educazione alla Legalità 5.455,23 0,00 -5.455,23 0,00 

 
 

3. Variazione n. 3 del 12/04/2019 conseguente alla radiazione dei residui: 
 

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

01/01 Avanzo non 
vincolato 

44.485,77 0,00 -31.948,10 12.537,67 

01/02/2 
Regione POR 
2007 

4.405,30 0,00 
-4.405,30 

0,00 

38.306,86 

94.789,77 



 

SPESE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIA9.291,82LE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

P02/6 POR – Un ponte fra i 
popoli 2007/0144 (E: 
Castr.) 

1.389,40 0,00 -1.389,40 0,00 

P02/7 POR – Una scuola 
aperta al mondo 
2007/0157 (E. Castr.) 

1.204,94 0,00 -1.204,94 0,00 

P02/8 POR – Puoi farcela a 
vincere il futuro (E. 
Castr.) 

1.274,96 0,00 -1.274,96 0,00 

P02/9 POR – Creiamo e 
cresciamo insieme (E. 
Castr.) 

536,00 0,00 -536,00 0,00 

Z01 Dispon. finanz. da prog  36.904,41 0,00 -31.948,10 4.956,31 

 
 

IL CONSIGLIO 
all’unanimità 

DELIBERA 
(delibera N. 138 ) 

di approvare le variazioni di Bilancio 

Il Dirigente scolastico comunica al Consiglio che in base al decreto 129 bisogna rifare il regolamento per 
l’inventario. Quindi dà lettura del regolamento. 
 
 

Il CONSIGLIO 
Dopo aver ascoltato quanto letto dal Dirigente  

DELIBERA 
(delibera n. 139) 

di approvare il Regolamento per l’inventario in tutte le sue parti. Una copia farà parte integrante di questo 
verbale. 
 

La Dirigente espone sinteticamente al Consiglio i quattro moduli facenti parte del progetto, riguardanti lo 
sviluppo del pensiero computazionale, la creatività digitale, le competenze di cittadinanza digitale, con sede e 
destinatari così suddivisi: 
 

TITOLO TIPOLOGIA MODULO Sede e destinatari 

App…rendo costruisco e mi 
diverto 

Sviluppo del pensiero 
computazionale e della creatività 
digitale 

Sede Luciani- 20 alunni della 
secondaria di primo grado 

App…rendo e mi diverto 
Luciani 

Sviluppo del pensiero 
computazionale e della creatività 
digitale 

Sede Luciani- 20 alunni scuola 
primaria 

App…rendo e mi diverto 
Primo Molino 

Sviluppo del pensiero 
computazionale e della creatività 
digitale 

Sede Primo Molino- 20 alunni scuola 
primaria 

Punto 4- Regolamento inventario 

PUNTO 5-  Criteri per l’individuazione di esperti interni e/o esterni e Tutor per progetto PON 10.2.2A-FSE 
PON –SI- 2018-800 

36.353,40 



App…rendo rifletto e mi 
difendo dai bulli 

Competenze di cittadinanza digitale Sede Luciani- 20 alunni della 
secondaria di primo grado 

 
Precisa inoltre che, i primi due dei quattro moduli dovranno essere portati a termine entro agosto 2019. I criteri 
di selezione degli esperti interni ed in subordine rispettivamente di altre Istituzioni Scolastiche ed esterni 
all’Amministrazione proposti e approvati dal Collegio docenti sono: 
 

1- Laurea 

2- Docenza/tutoring/mentoring in laboratori scientifici con ragazzi della scuola primaria o secondaria di 

primo grado 

3- Conoscenza di sistema operativi GNULinux 

4- Conoscenza del Raspberry Pi e capacità di programmazione degli stessi 

5- Esperienza nel settore di pertinenza quale esperto in progetti presso Enti e/o PON/POR/STEM con 

applicazione di sistemi operativi GNULinux e/o del Raspberry Pi e capacità di programmazione degli 

stessi. 

6- Godimento di diritti politici e civili 

7- Inesistenza di condanne penali o di procedimenti penali pendenti 

8- Inesistenza di qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione. 

Tabella valutazione dei titoli esperti interni/esterni 
Titoli culturali max 40 punti 

Laurea specifica quadriennale, quinquennale o triennale più specialistica  9 punti  
(+ 1 se con lode)  

Altro titolo di studio pari o superiore al precedente nel settore di pertinenza 
(si valuta 1 solo titolo)  5 punti  

Dottorato di ricerca nel settore di pertinenza (si valuta 1 solo titolo)  
5 punti  

Corsi di specializzazioni o di perfezionamento inerenti il settore di 
pertinenza  

1 punto per corso Max 5 
punti  

Master universitario inerente il settore di pertinenza  (si valuta 1 solo titolo)  
o  Annuale: 
 o  Biennale:  

 
1 punto  
2 punti  

Corsi di aggiornamento della durata minima di 30 ore riferiti al settore di 
pertinenza*  

0,50 punti per corso 
Max 5 punti  

Abilitazione professionale  
Abilitazioni all’insegnamento   

1 punto per titolo Max 5 
punti  

Pubblicazioni di articoli e/o saggi brevi su riviste e giornali specializzati 

attinenti il settore di pertinenza   

0,50 punti per 

pubblicazione  

Max 3 punti  

 

Titoli professionali max 40 punti 

Esperienze professionali nel settore di pertinenza (per incarichi o 
esperienze almeno 40 ore)*  

1 punto per esperienza Max 10 
punti  

Esperienze di insegnamento nel settore di pertinenza: Università, scuole 
statali o parificate, percorsi di istruzione e formazione professionale  
(per incarichi o esperienze almeno quadrimestrali per anno scolastico)*  

1 punto per esperienza Max 10 
punti  



Esperienza nel settore di pertinenza quale esperto in progetti presso Enti 
e/o PON/POR / STEM (per incarichi o esperienze di almeno 20 ore)*  

1 punto per esperienza Max 10 
punti  

Esperienza di docenza in percorsi di formazione e aggiornamento nel 
settore di pertinenza presso Enti Pubblici e privati con Applicazione di 
sistema operativi GNULinuxe/o del Raspberry Pi e capacità di 
programmazione degli stessi (incarichi o esperienze di almeno 20 ore)*  

1 punto per esperienza Max 10 
punti  

 

Criteri di valutazione dei progetti 

 

 
 
Percorso formativo 
proposto 

 
Max 20 punti  

Obiettivi e competenze specifiche  Max 5 

Contenuti  Max 5 

Attività proposte Max 5 

Metodologie  Max 5 

 

I criteri di selezione dei tutor proposti al Collegio sono: 
1- Avere svolto corsi di formazione specifica nell’ambito del coding e della didattica innovativa 

2- Aver maturato esperienze nell’ambito della didattica della programmazione digitale, del coding e della 

robotica educativa 

3- Esperienza di docenza in progetti d’Istituto negli ambiti già descritti 

4- Esperienza di docenza e tutoraggio nei PON 

5- A parità di punteggio si individuerà il più giovane di età. 

 

Tabella di valutazione tutor max 40 punti 

 Punteggio  

corsi di formazione specifica nell’ambito del coding e della 
didattica innovativa 

1 punto per esperienza Max 10 punti  

Esperienze nell’ambito della didattica della 
programmazione digitale, del coding e della robotica 
educativa 

1 punto per esperienza Max 10 punti 

Esperienza di docenza in progetti d’Istituto negli ambiti già 
descritti 

1 punto per esperienza Max 10 punti 

Esperienza di docenza e tutoraggio nei PON 1 punto per esperienza Max 10 punti 

Inoltre il Collegio ritiene di rinunciare alla figura aggiuntiva.  
 

      Valutati i criteri proposti 
 

Il CONSIGLIO 
All’unanimità esprime parere favorevole e 

DELIBERA 
(delibera n. 140) 

all’unanimità l’approvazione delle tabelle di valutazione proposte per esperti e tutor  e la rinuncia della 
figura aggiuntiva.  
 

Il Dirigente scolastico comunica i criteri stabiliti nel Collegio docenti per l’individuazione degli alunni destinatari 
del progetto PON 10.2.2A-FSE PON-SI-2018-800: 
 

PUNTO 6- Criteri per l’individuazione degli alunni destinatari del progetto PON 10.2.2A-FSE PON-SI-2018-
800 



Per i moduli destinati alla scuola primaria 

1- Alunni delle classi quinte che proseguiranno il percorso di studi nell’Istituto 

2- Alunni classi quarte con una media dei voti pari o superiore a 9 o che abbiano già partecipato ai 

progetti di coding. 

Per i moduli destinati alla scuola secondaria 
1- Alunni delle classi prime e seconde che abbiano una media dei voti pari o superiore a 7 o che abbiano 

già partecipato a progetti di coding o STEM. 

2- Parere vincolante dei Consigli di classe. 

     Valutati i criteri proposti 
 

Il CONSIGLIO 
Sentito il Dirigente scolastico 

DELIBERA 
(delibera n. 141) 

L’approvazione degli stessi all’unanimità 
 

La Dirigente riferisce al Consiglio che la Caritas Diocesana propone il progetto “ Il Grembiule” da svilupparsi 
nell’anno scolastico 2018/19 , in cui “ l’uniforme” mostra due aspetti interessanti: il rispetto delle regole e 
l’uguaglianza. Tra i vari strumenti utilizzati, ampio spazio verrà dato alla relazione, all’ascolto, al confronto con 
figure professionali qualificate che con la loro preparazione e testimonianza approfondiranno aspetti della 
fragilità umana. Specifica inoltre che la proposta della Caritas si suddivide in:  

1 Incontri singoli per una o più classi 

2 Percorsi con incontri a tappe per singole classi con cadenza quindicinale 

Le tappe sono laboratori costituiti da quattro incontri e avranno tematiche specifiche a scelta degli insegnanti: 
volontariato e servizio civile, relazione-conflitto-emozioni, alterità e integrazione. Gli incontri singoli potranno 
comprendere le tematiche di cui sopra o argomenti scelti dalla scuola, da concordare di volta in volta, della 
durata di 1 ora/modulo.  
 

Il CONSIGLIO 
All’unanimità 

DELIBERA 
(delibera n. 142) 

Di approvare il progetto “Il Grembiule” con la Caritas Diocesana. 
 
La Dirigente riferisce che Rumorless-Urbam Act III è un progetto con il comune di Messina assessorato 
politiche sociali, partner del progetto Rumouless Cities programma europeo Urbam Act III, capofila Comune 
di Amadora Portogallo. Il progetto si prefigge di operare con una strategia locale volta ad implementare le 
politiche anti rumour. In fase iniziale prevede la costituzione di un gruppo di lavoro per individuare interventi 
volti a combattere il fenomeno della “ discriminazione “ in tutte le sue forme. 
Ritenendo che il fenomeno della discriminazione sia particolarmente sentito e di interesse notevole tra i nostri 
alunni. 

 
Il CONSIGLIO 

Considerata l’importanza del tema del progetto 
DELIBERA 

(delibera n. 143) 
Di approvare il progetto Rumorless-Urbam act III 

 
 

Per quanto riguarda il progetto della CNGEI il Dirigente riferisce al Consiglio che il movimento propone attività 
relative allo scoutismo da realizzare nel plesso Primo Molino, campi scout primavera- estate, utilizzo dei locali 
del plesso con coinvolgimento degli alunni, scerbatura del plesso. Precisa inoltre che lo scoutismo sarà di tipo 
laico e che il primo campo si avvierà dopo il 25 aprile. Il 4 e 5 maggio i locali della scuola saranno utilizzati 
dagli stessi per un convegno. 

PUNTO 7- Focus sui progetti attivati con enti esterni 



La Dirigente rende noto al Consiglio che le attività del progetto RE…agiamo sono già iniziate con attività di 
orientamento per gli alunni delle classi terze della scuola secondaria di primo grado. Si continuerà con 
l’attivazione di uno sportello di ascolto per alunni e genitori due volte la settimana. 

 
Il Dirigente espone al Consiglio il progetto Salus D’Agostino che tratta dell’educazione alla salute, in particolare 
propone attività con gli studenti sui temi dell’educazione alimentare, con particolare attenzione al sovrappeso 
o sottopeso, stili e abitudini alimentari, salute e difesa da malattie infettive, vaccinazioni. L’utenza sarà 
individuata tra gli alunni delle classi terze della scuola primaria. 
 

Il CONSIGLIO 
All’unanimità 

DELIBERA 
(delibera n. 145) 

l’approvazione del progetto “Salus d’Agostino”. 
 

La Dirigente ricorda al Consiglio che si tratta di un progetto in rete con scuola capofila l’IC Santa Margherita 
della rete Messina Sud, con finalità migliorare in rete (DD1497 del 19/07/2017) e attività in materia di 
valutazione ed esami di stato del I ciclo di istruzione. La rete ha la finalità di fornire alle scuole aderenti azioni 
di supporto per l’attuazione dei nuovi interventi normativi sulla valutazione degli studenti e delle studentesse 
e sperimentare pratiche valutative finalizzate al miglioramento dei processi formativi. Oltre la scuola capofila 
Santa Margherita, le scuole in rete sono IC Salvo D’Acquisto, IC Giovanni XXIII, IC Catalfamo, IC La Pira- 
Gentiluomo, IC Luciani. 
 

Il CONSIGLIO 
All’unanimità 

DELIBERA 
(delibera n. 146) 

Di approvare la partecipazione alla rete Messina Sud per  il progetto“Migliorare per Valutare”. 

La Dirigente precisa che, per quanto riguarda l’intitolazione dei plessi, per il plesso di S.Filippo superiore 
attualmente sono state fatte due proposte che non hanno l’unanimità della popolazione, con due nominativi : 
Luigi Costa e la maestra Giovanna Gatto. Si ritiene opportuno proporre la consultazione, in merito, del 
Consiglio del Secondo Quartiere, dove ricade il plesso, per avere un ulteriore supporto dalla popolazione che 
vive la realtà locale nella decisione della personalità cui intitolare il plesso. Il Consiglio decide di predisporre 
un’urna nel cortile della scuola di San Filippo superiore per una settimana e far votare i genitori degli alunni in 
merito alla scelta dei due nominativi proposti: Costa – Gatto. 

Il CONSIGLIO 
All’unanimità 

DELIBERA 
(delibera n. 147) 

 
di approvare di far votare i genitori per scegliere il nominativo a cui intitolare il plesso. 

Circa il rinnovo del comitato di valutazione, la Dirigente precisa  che, precedentemente disciplinato 
dall’articolo11 del D. Lgs. 297/1994, oggi  lo è dalla Legge n. 107/2015 comma 129. Il Comitato per la 
valutazione dei docenti, che dura in carica tre anni, dovrà essere rinnovato per il triennio 2018/19, 2019/20, 
2020/21. Ricorda al Collegio la composizione del comitato, gli organi deputati alla sua costituzione e i compiti 
che è chiamato a svolgere. In particolare, precisa che il comitato risulta composto da: 

 Dirigente scolastico che lo presiede 

 tre docenti dell’istituzione scolastica, di cui due scelti dal Collegio docenti e uno dal Consiglio di 

Istituto 

 due rappresentanti dei genitori per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione, scelti 

dal Consiglio di Istituto 

 un componente esterno individuato dall’USR competente per territorio. 

PUNTO 8-        Progetto Rete Messina Sud “Migliorare per Valutare” 

PUNTO 9- Intitolazione Plessi 
 

PUNTO 10-   Comitato di Valutazione 



Membri precedenti eletti dal Collegio docenti sono le docenti : Rita Puglisi, Rossella Raffone sostituita (poiché 

in quiescenza) da Caterina Santacroce. Il docente eletto dal Consiglio è l’ins. Coppolino mentre per quanto 

riguarda il genitore essendo decaduta la sig. Scrima Alessandra si candida la sig.ra Currò Annalisa che viene 

acclamata all’unanimità con 

DELIBERA 
(delibera n. 148) 

 

Il Dirigente comunica che sono stati stanziati 1.628.550,00 € per la ricostruzione della scuola Castronovo. Il  

progetto esecutivo prevede solo 8 aule e la demolizione della scuola esclusa la palestra. Considerando che 
le sezioni di scuola dell’infanzia presenti nel plesso Castronovo erano tre e lnel progetto mancano sia 
l’auditorium che la palestra il Dirigente ha scritto a chi di competenza per manifestare la propria 
disapprovazione. 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO, IL PRESENTE VERBALE, LA SEDUTA È TOLTA ALLE ORE 15:30. 
 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                            IL PRESIDENTE DEL C.I. 
Domenica Currò Giuseppe Minutoli 
 
 

PUNTO 11- Varie ed eventuali 


